1

皖青〔2015〕3号

关于广泛组建青年网络文明志愿者队伍
深入推进青年网络文明志愿行动的通知

各市、县（市、区）团委，团省直工委、团省国资委工委、各高

校团委、各有关直属团委、省军区政治部组织处、省武警总队团

指委，团广德、宿松县委：

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，动员广大共

青团员和各领域优秀青年将先进性和担当精神延伸到网上，争当

“中国好网民”，在网上积极发出“青年好声音”，在构建清朗网络

空间中努力发挥生力军作用，按照《共青团中央关于广泛组建青

年网络文明志愿者队伍、深入推进青年网络文明志愿行动的通

知》（中青发〔2015〕9号）要求，团省委决定在全省广泛组建

青年网络文明志愿者队伍，深入推进青年网络文明志愿行动，同

时，推动团员成为注册志愿者。有关事项通知如下。

一、青年网络文明志愿者队伍构成

各级团组织主要动员组织以下方面人员加入青年网络文明

志愿者队伍：

2

1.分布在机关、企事业单位、学校、农村、社区、“两新”

组织等各领域的广大共青团员；

2.各级专兼职团干部、少先队辅导员；

3.各级团组织联系的青联委员、青年典型、青年社团成员、

青年自组织骨干；

4.各级团组织联系的注册志愿者。

二、组织实施

青年网络文明志愿者队伍的组建方式参照网络宣传员队伍，

分两个系统进行组织：

一是市县团的领导机关逐级动员，强化市级团委在这项工作

中的统筹作用。各市、县级团组织发动参加“青年网络文明志愿

行动”的团员志愿者总人数，原则上不少于本地团员总数的 20%；

各基层单位团委组织填写《青年网络文明志愿者信息登记表》（见

附件 2），名单由基层单位团委各自掌握，并填写和逐级上报《青

年网络文明志愿者信息汇总表》（见附件 3），最后由共青团安

徽省委宣传部汇总；

二是高校系统单独组建青年网络文明志愿者队伍，人员构成

要求如下：

1.包括所有班级团支部委员在内的全省高校各级团学干部；

2.在全省高校各级团组织注册的志愿者；

3.全省高校 2014级在校大学生团员。

各高校团委组织填写《青年网络文明志愿者信息登记表》，

3

并将《高校青年网络文明志愿者信息汇总表》（见附件 4）报送

至共青团安徽省委学校部汇总。

各级团组织的青年网络文明志愿者队伍组建工作，应于2015

年“五四”前完成。请各市级团委、高校团委于 4月 23日前将本

级《青年网络文明志愿者信息汇总表》和《高校青年网络文明志

愿者信息汇总表》汇总上报。

三、青年网络文明志愿者主要职责

1.在互联网上主动弘扬正能量。积极参加共青团中央推出的

“阳光跟帖”行动，用文明语言和理性态度发表网络评论，营造理

性、平和、有序的网络舆论氛围；积极参加“青年好声音”网络文

化行动，围绕中国梦、推进改革、推行法治、奋斗创业、社会公

益等内容，主动在网上发出和传播弘扬社会主义核心价值观的微

博、微信、帖文、视频等作品。

2.在互联网上自觉抵制负能量。对于网上出现的违反四项基

本原则、违背社会主义核心价值观、不利于民族团结等错误言论，

对于“黄赌毒”等负面网络信息，坚决抵制、主动驳斥、积极举报。

3.自觉增强网络文明素养。遵守互联网法律法规和网络文明

规范，自觉依法上网、文明上网、绿色上网，不浏览不健康的网

络页面和信息，不造谣、不信谣、不传谣。

四、2015 年主要活动

1.主题网络活动

一是在清明、五四、七一、抗日战争胜利纪念日、十一、南

4

京大屠杀死难者国家公祭日等重要时间节点开展全团性主题网

络活动；二是不定期推出“光盘行动”、志愿公益、传承优秀传统

文化等全团性主题网络活动。

2.阳光跟帖行动

各级团组织组织青年网络文明志愿者积极参加共青团中央、

中国青少年新媒体协会推出的“阳光跟帖行动”，倡导网民特别是

广大青少年网民健康、积极、乐观、友善地跟帖，努力营造清朗

网络舆论。

3.地方性网络志愿活动

各级团组织结合本地实际，积极策划设置议题，组织动员本

地本单位青年网络文明志愿者在网上积极行动，努力为本地本单

位营造和谐有序的网络舆论。

2015年内，每名青年网络文明志愿者参与“阳光跟帖行动”

及其他主题网络活动不少于 3次。同时，倡导鼓励青年网络文明

志愿者在网上积极发起和参加弘扬正能量的网络活动，积极参加

举报不良网络信息等志愿活动。

五、有关要求

1.高度重视，加强领导。青年网络文明志愿者是共青团网络

宣传工作队伍的重要组成部分，青年网络文明志愿行动关系到共

青团参与网上舆论引导工作的声势和成效，考验着团组织落实党

的要求、在新形势下发挥助手和后备军作用的能力。团的各级领

导班子要切实重视，将这项工作摆在 2015年重中之重的位置，

5

精心部署，全力推进。

2.广泛发动，严密组织。要按照青年网络文明志愿者的四个

方面主要来源，广泛动员本地本单位的团员和优秀青年参加。要

把青年网络文明志愿者队伍建设与注册志愿者工作，特别是推动

团员成为注册志愿者的工作结合起来，下大力气组织动员各领域

共青团员参加青年网络文明志愿行动。学校战线要发挥好主力军

作用，广泛动员青年学生参加。各级专职团干部和少先队辅导员

要发挥表率作用，带头参加。各市级团委要根据《各地青年网络

文明志愿者队伍建设任务分配参考表》（见附件 1）所列，按数

量、按时完成本地青年网络文明志愿者队伍组建工作。

3.加强统筹，形成合力。团的各级宣传部门要抓好统筹，做

好队伍规划、活动设计、协调推进、任务督导等工作。团的组织、

城市、农村、学校、少先队、联络、维权、志愿者等战线，要面

向团干部、广大共青团员以及各自联系的机关事业单位青年、青

年职工、青年农民、青年学生、“两新”组织青年、少先队辅导员、

青联委员、青年社工、青年志愿者，做好青年网络文明志愿者的

发动组织工作和各项活动的开展。

共青团中央将开设青年网络文明志愿行动专题网站和手机

微站，在中国青年网首页和共青团中央微信自定义菜单中设置专

题链接。共青团安徽省委也将官方微博、微信中设置专题链接，

并通过微信、微博发布专项活动信息。各级团组织要积极组织团

干部、共青团员和广大青年网络文明志愿者关注收听共青团安徽

6

省委微信（公众号：安徽共青团；微信号：ahsgqt1）和新浪微

（http://weibo.com/ahgqt）、腾讯微博（http://t.qq.com/ahsgqt）账

号（见附件 5），促进青年网络文明志愿行动更好实现组织化动

员和社会化动员相结合，形成声势，取得实效。

联 系 人：李 勇 沈妍妍

电 话：0551—65225535 62823059（传真）

电子信箱：ahtswxcb@126.com

附件：1.各地青年网络文明志愿者队伍建设任务分配参考表

2.青年网络文明志愿者信息登记表

3.青年网络文明志愿者信息汇总表

4.高校青年网络文明志愿者信息汇总表

5.安徽共青团微博、微信二维码

共青团安徽省委员会

2015年 3月 17日

共青团安徽省委办公室 2015年 3月 17日印发

mailto:ahtswxcb@126.com

7

附件 1：

各地青年网络文明志愿者队伍建设
任务分配参考表

单 位 任务人数(万人）

合 肥 2.7

淮 北 1.1

亳 州 1.9

宿 州 1.4

蚌 埠 1.4

阜 阳 3.0

淮 南 1.1

滁 州 1.9

六 安 2.4

马鞍山 1.4

芜 湖 1.6

宣 城 2.4

铜 陵 0.8

池 州 1.1

安 庆 2.2

黄 山 0.8

直属高校团委 15

省直团工委 0.006

省国资委 0.005

直属企业团委 0.006

8

附件 2：

青年网络文明志愿者信息登记表
（青年网络文明志愿者填写)

姓 名 性 别

出生年月 政治面貌

单位及职务

手 机 电子邮箱

微信号

（选填）

新浪微博账号

（选填）

腾讯微博账号

（选填）

常用论坛及账号

（选填）

我的网络文明志愿宣言

填表人（签名）： 年 月 日

9

附件 3：

青年网络文明志愿者信息汇总表
（各级团组织、各市级团委宣传部填写）

填报单位： 填报日期：

青年网络文明志愿者总数

分类统计 类别及人数

性 别 男 女

政治面貌
中共党员 共青团员

其他

年 龄

35岁以上 29—35岁

24—28岁 19—23岁

14—18岁 14岁以下

身 份

团干部 少先队辅导员

国有企业职工 务农青年

机关、事业

单位职工
“两新”单位员工

外出务工青年 个体创业者

中学生 自由职业者

其他

填表人： 联系电话：

10

附件 4:

高校青年网络文明志愿者信息汇总表
（各高校团委填写）

青年网络文明志愿者总数

分类统计 类别及人数

性 别 男 女

政治面貌

中共党员 共青团员

其他

身 份

专职团干部

青年教师（不包括

专职团干部）
青年职工

学生

本专科生

硕士研究生

博士研究生

填表人： 联系电话：

11

附件 5:

（安徽共青团微信公众号二维码）

（安徽共青团新浪微博二维码）（安徽共青团腾讯微博二维码）